CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 324/2025

FERNANDO A. SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, ANDRÉ
DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO, VAGNER NARCISO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, a elaboração de um Projeto de lei que institua o FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA, no âmbito do Município de São Lourenço da Serra.

JUSTIFICATIVA

   A presente indicação se faz em virtude de que a segurança pública é um dos pilares essenciais

para o desenvolvimento social e econômico do municipio. A criação de um FUNDO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA PÚBLICA, possibilitará a organização, capacitação, gestão e aplicação de recursos

especificos para ações voltadas à prevenção da violência, fortalecimento das intituições de segurança

e implementação de politicas públicas eficazes.

 O Fundo permitirá investimento em equipamentos, tecnologias e materiais para reforço da

segurança, apoio a programas de prevenção e ações educativas, implantação da GCM, entre outros.

 Com esta iniciativa, o municipio poderá atuar de forma mais estretégica, planejada e com

maior autonomia na execução das ações de segurança pública, apliando sua capacidade de resposta

às demandas da população. Diante da relevância e da necessidade de aprimoramento das politicas

locais de segurança, indicamos a Vossa Excelência a elaboração do Projeto de Lei instituindo o Fundo

Municipal de Segurança Pública.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 18 de novembro de 2025.

____________________________________
FERNADO A. SEME AMED FILHO

 VEREADOR
           __________________________________                                         ______________________________
            WAGNER DO LAVA RÁPIDO                                             ANDRÉ DESPÉZIO
                        VEREADORA                                       VEREADOR

          ________________________________                                        ______________________________

      BETO DO PAIOL                   GERSON DE CAMARGO
VEREADOR                                                  VEREADOR

               _______________________________                    _________________________________

      ZELÃO             VAGNER NARCISO
                VEREADOR                  VEREADOR

____________________________________________
ETHEL GISONDI

VEREADORA

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br